[33] Testamenta facere instituit, quibus filias et ex 
concubinis liberos ex aliqua parte sibi heredes faceret, 
sed tarde inchoata perfici non poterant. Divisionem 
tamen thesaurorum et pecuniae ac vestium aliaeque 
suppellectilis coram amicis et ministris suis annis 
tribus, antequam decederet, fecit, contestatus eos, ut 
post obitum suum a se facta distributio per illorum 
suffragium rata permaneret. Quidque ex his quae 
diviserat fieri vellet, breviario conprehendit; cuius ratio 
ne textus talis est: 
IN NOMINE DOMINI DEI OMNIPOTENTIS, PATRIS 
ET FILII ET SPIRITUS SANCTI. 
Descriptio atque divisio, quae facta est a gloriosissimo 
atque piissimo domno Karolo imperatore augusto 
anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi 
DCCCXI, anno vero regni eius in Francia XLIII et in 
Italia XXXVI, imperii autem XI, indictione IIII, quam pia 
et prudenti consideratione facere decrevit et Domino 
annuente perfecit de thesauris suis atque pecunia, 
quae in illa die in camera eius inventa est. In qua illud 
praecipue praecavere voluit, ut non solum 
eleimosinarum largitio, quae sollemniter apud 
Christianos de possessionibus eorum agitur, pro se 
quoque de sua pecunia ordine atque ratione 
perficeretur, sed etiam ut heredes sui omni 
ambiguitate remota, quid ad se pertinere deberet, 
liquido cognoscere et sine lite atque contentione sua 
inter se conpetenti partitione dividere potuissent. 
Hac igitur intentione atque proposito omnem 
substantiam atque suppellectilem suam, quae in auro 
et argento gemmisque et ornatu regio in illa, ut dictum 
est, die in camera eius poterat inveniri, primo quidem 
trina divisione partitus est. Deinde easdem partes 
subdividendo de duabus partibus XX et unam partem 
fecit, tertiam integram reservavit. Et duarum quidem 
partium in XX et unam partem facta divisio tali ratione 
consistit, ut, quia in regno illius metropolitanae 
civitates XX et una esse noscuntur, unaquaeque 
illarum partium ad unamquamque metropolim per 
manus heredum et amicorum suorum eleimosinae 
nomine perveniat, et archiepiscopus, qui tunc illius 

33. Il avait résolu de faire un testament pour régler ce 
qu’il voulait laisser à ses filles et aux enfants nés de ses 
concubines ; mais il ne put achever cet acte commencé 
trop tard. Trois ans avant sa mort, il régla le partage de 
ses trésors, de son argent, de sa garde-robe et du reste 
de son mobilier en présence de ses familiers et de ses 
ministres, et requit leur témoignage, afin qu’après sa 
mort la répartition de tous les objets, faite par lui et 
revêtue de leur approbation, fût maintenue. Il consigna 
ses dernières volontés sur les choses qu’il entendait 
partager ainsi dans un écrit sommaire dont voici l’esprit 
et le texte littéral : 
Au nom de Dieu tout-puissant, le Père, le Fils et le 
Saint-Esprit. 
Ici commencent la description et la distribution réglées 
par le très glorieux et très pieux seigneur Charles, 
empereur auguste, des trésors et de l’argent trouvés ce 
jour dans sa chambre, l’année huit cent onzième depuis 
l’incarnation de Notre-Seigneur Jésus-Christ, la 
quarante-troisième du règne de ce prince sur la France, 
la trente-sixième de son règne sur l’Italie, la onzième de 
l’Empire, indiction quatrième. Les voici telles qu’après 
une sage et mûre délibération il les arrêta et les fit avec 
l’approbation du Seigneur. En ceci, il a voulu 
principalement pourvoir d’abord à ce que la répartition 
des aumônes que les Chrétiens ont l’habitude de faire 
solennellement sur leurs biens, eût lieu pour lui, et de 
son argent, avec ordre et justice ; ensuite à ce que ses 
héritiers pussent connaître clairement et sans aucune 
ambiguïté ce qui doit appartenir à chacun d’eux, et se 
mettre en possession de leurs parts respectives sans 
discussion ni procès. Dans cette intention et ce but, il a 
divisé d’abord en trois parts tous les meubles et objets, 
soit or, argent, pierres précieuses et ornements royaux, 
qui, comme il a été dit, se trouveront ce jour dans sa 
chambre. Subdivisant ensuite ces parts, il en a séparé 
deux en vingt-et-un lots, et a réservé la troisième dans 
son intégrité. Des deux premières parts, il a composé 
vingt-et-un lots, afin que chacune des vingt-et-une villes 
qui, dans son royaume, sont reconnues comme 
métropoles, reçoive à titre d’aumône, par les mains de 
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ecclesiae rector extiterit, partem quae ad suam 
ecclesiam data est suscipiens cum suis suffraganeis 
partiatur, eo scilicet modo, ut pars tertia suae sit 
ecclesiae, duae vero partes inter suffraganeos